Luminătorii și conducătorii grijească de puții lor, oprindu-i din calea răului și îndreptându-i spre bine, ca să se întărească să poată rezista tuturor greutăților.

Comlașul mare, la 10/23 Iulie 1905.

Teodor Bucureșcu

sel prin gradul 22 de latime nordică până la punctul nordic al Sahalinului prin gradul 55 pe o lungime de aproape 4.800 klm.

— **Import de Cafea și Tea** *Romul Pascu, Fiume.* Cerândumise informații din mai multe părți, aduc la cunoștința publicului Român, că cine voește a cumpăra sau a vinde cucuruz, grâu, mazere etc.

Cerem în temelul acestora încrederea Onoratului Consistoriu, și cu deosebire pe credincioșii părinți noștri li rugăm să-și înscrie fetițele la școala noastră din Arad.

Arad, în 16/29 Iulie 1905.

Consistorul gr. or. rom. din Arad.

NB. Suntem informați, că până acuma s'au înscris peste 30 de domnișoare și ar fi de dorit, să se înscrie cât mai multe.

Cronică judiciară.

§ Procesul „Asociațiunii“.